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Vážení občania, dostáva sa vám do rúk prvé tohtoročné číslo našich-vašich novín, ktoré budú od tohto čísla 
farebné. Aj preto vychádzajú trochu oneskorene a oneskorené je i prianie a poďakovanie pán starostu. Dúfame, 
že to pochopíte.                                                                                                                                         redakcia

Vážení spoluobčania,
dovoľte mi, aby som sa Vám na prelome rokov, a pri prí-
ležitosti začiatku nového roku 2018 prihovoril.

Máme za sebou ďalší rok, rok plný pekných udalos-
tí. Po čare Vianoc prežívame prvé hodiny nového roka, 
podávame si ruky s priateľmi a známymi, vyslovujeme si 
svoje želania do nového roka.

Rok 2017, ktorý sme prežili v každodenných radostiach, 
starostiach, zostane už len v našich spomienkach. Každý 
z nás sa ho snažil naplniť ako najlepšie vedel, či už 
v oblasti pracovnej, rodinnej, alebo osobnej.

Keby som mal v krátkosti zhodnotiť rok v našej obci, tak 
môžem povedať, že to bol rok úspešný. Keďže v samosprá-
ve nie je dostatok finančných prostriedkov, tak bolo nutné 
riešiť veľa problémov. Preto sa naše plány museli často me-
niť. Naša samospráva dáva možnosti vplývať a ovplyvňovať 
dianie v obci, a to v akejkoľvek oblasti, kde je dominantný 
občan obce. Zhodnocovanie ho motivuje k lepšej činnosti, 
pretože žiadna práca nie je taká, aby nemohla byť ešte lep-
šia. A priestor na vylepšenie je vždy a všade. 

Zároveň vám musím povedať, vážení spoluobčania, že 
som hrdý na ľudí, ktorí tu žili tvorili, pracovali v minulosti, 

ako aj na Vás, ktorí tu teraz žijete, tvoríte a pracujete pre 
krajší zajtrajšok našej rodnej obce. 

Našej obci dávajú život občania svojou prácou, postoj-
mi, a práve preto budem aj v novom roku s Vami vo veľmi 
úzkom kontakte, budem počúvať Vaše názory, námety 
a pripomienky. Veľmi ma teší dobrá spolupráca so živ-
nostníkmi, podnikateľmi, dobrovoľnými združeniami, cirk-
vou a občianskymi združeniami.

Ďakujem všetkým našim obetavým občanom, podnika-
teľom, firmám, športovcom a všetkým zainteresovaným, 
ktorí doteraz pomohli obci a prispeli akýmkoľvek spôso-
bom k jej rozvoju, oživeniu spoločenského, kultúrneho 
i športového života.

V novom roku Vám v mene svojom a tiež i v mene svo-
jich spolupracovníkov, v mene všetkých poslancov obec-
ného zastupiteľstva prajem veľa síl a šťastia v každoden-
nom živote. Prijmite, prosím, aj želanie pevného zdravia, 
vzájomného pokoja a harmónie, zlepšenie medziľudských 
vzťahov, nech nás v našej obci nezaťaží nezamestna-
nosť. Rozdávajme okolo seba dobrú náladu, usilujme sa 
prekonať zlo dobrom a ceňme si to, čo má naozaj hod-
noty.

Ing. Peter Mikula, starosta obce
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Z MIESTNEJ SAMOSPRÁVY

Hodnotenie roku 2017
V letných mesiacoch sa začalo z realizáciou projektu 

„Revitalizácia areálu materskej školy“, ktorého súčasťou 
bolo aj vybudovanie školskej jedálne v priestoroch materskej 
školy a rekonštrukcia 4 pavilónov materskej školy. Boli 
zrekonštruované rozvody kúrenia, nové plynové kotly pre 
jednotlivé pavilóny, sociálne zariadenia, rozvody elektriny, 
podlahy a výmena kobercov. Rekonštrukcia bola financovaná 
z prostriedkov obce a príspevkov 2 % z daní rodičov a ZRPŠ. 
Pri príprave na stavbu a potom pri opätovnom zariadení 
pavilónov sa zúčastnili na brigáde aj rodičia detí, za čo im 
patrí veľké „ĎAKUJEM“. V neposlednom rade patrí veľká 
vďaka aj všetkým zamestnancom materskej školy, ktorí 
pomáhali ako vedeli pri realizácii tejto stavby. Verím, že sa 
ešte stretneme na brigádach v materskej škole.

V jarných mesiacoch sa uskutočnila na Beckovskej 
ulici rekonštrukcia chodníka a autobusovej zastávky pri 
družstevnom kultúrnom dome. Tu sa musím poďakovať 
občanom, ktorí si upravili okolie svojich plotov až po chodník. 
Chodník je trošku širší ako bol pôvodný. Prvotný plán bol, 
že spravíme kombináciu chodníka pre cyklistov a chodcov, 
ale podľa normy to nebolo možné. Avšak dobrých ľudí sa 
všade veľa zmestí, tak určite sa na tento chodník vojde aj 
cyklista a peší chodec bez toho, aby sa zrazili. To asi nebude 
problém, pokiaľ na týchto pekných chodníkoch nebudú 
stáť autá. V zmysle zákona o pozemných komunikáciách 
a vyhlášok, na chodníku, pokiaľ to nie je vyznačené, nemôže 
auto parkovať. Kontrolu nad dodržiavaním zákona a následné 
pokuty za nesprávne parkovanie rieši Polícia SR.

Na jeseň sa začala rekonštrukcia obecného úradu 
a kultúrneho domu, ktorá sa v týchto dňoch blíži ku koncu. 
Rekonštrukcia je financovaná z prostriedkov EÚ a SR 
a z vlastných zdrojov obce. Žiadosť sa mohla podať len 
na financovanie projektov, kde bola podmienka – zníženie 
energetickej náročnosti administratívnych budov. Vďaka 
tomu, že náš kultúrny dom je spojený s obecným úradom, 
sme mohli čerpať peniaze aj na kultúrny dom, nielen 
na administratívu (obecný úrad). Z projektu sa realizuje 
zateplenie stien, strechy, výmena okien, konštrukcií 
okien a stien na obecnom úrade. V rámci rekonštrukcie je 
výmena elektrorozvodov, vzduchotechniky a nová kotolňa. 
Na streche kultúrneho domu je umiestnených 32 slnečných 
fotovoltických panelov, ktoré vyrábajú elektrinu. Všetky tieto 
opatrenia prinesú úsporu na energiách za elektrinu 
a kúrenie.

Mimo projektu sa na kultúrnom dome ešte realizuje  
modernizácia ozvučenia a osvetlenia javiska, renovácia 
parkiet a ďalšie drobnosti. Aj po všetkých týchto prácach 

nám ešte zostane veľa práce na rekonštrukciu vnútorných 
priestorov, ale postupne nájdeme peniaze aj na výmenu 
obloženia veľkej sály, chodby, malej sály, deliacich dverí 
medzi sálami, baru, kuchyne, skladov... (je toho ešte veľa).

V priebehu roka 2017 v priemyselnom parku  pribudli ďalší 
investori a aj vďaka tomu sa už vybudovali všetky inžinierske 
siete a sú už aj skolaudované. Zostáva nám dobudovať 
teleso a povrch cesty, chodníky a verejné osvetlenie. 
V minulom roku bola vybudovaná cesta až za tenisovú halu. 
Tento rok v priemyselnom parku pribudne ďalší investor 
a asfaltová cesta bude vybudovaná až po most pri miestnej 
časti obce Hámre. Keď už bude cesta vybudovaná, verím, 
že stará Hamranská cesta bude slúžiť už len na prechádzky, 
bicyklovanie a oddych. S tým je spojená aj plocha, ktorá 
vznikla medzi potokom a starou Hamranskou cestou, ktorá 
by mala slúžiť na oddych.

Počas roka nám schválili dva projekty z Integrovaného 
regionálneho operačného programu (IROP) Materská škola 
Trenčianska Turná – revitalizácia areálu a rozšírenie kapacity 
a Cyklochodníky v obci Trenčianska Turná – Cyklotrasa 
CT01.

Cyklotrasa CT01, na ktorú sme dostali príspevok, bude 
smerovať od kamenárstva po vlakovú stanicu. V súčasnosti 
na Ministerstve pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR 
kontrolujú proces verejného obstarávania pred realizáciou 
stavby.

Materská škola – aktuálne prebieha proces verejného 
obstarávania na realizátora stavby. V projekte je zahrnutá 
nadstavba nad kuchyňou a nad garážou, kde vzniknú nové 
triedy. V rámci projektu je rozšírenie a modernizácia kuchyne 
a prestavba kotolne na hospodársky pavilón a úprava okolia, 
chodníky a prvky detského ihriska. Počas tejto realizácie 
bude kuchyňa odstavená a variť budeme pravdepodobne 
v kultúrnom dome. Prevádzka materskej školy bude fungovať 
s menšími obmedzeniami. O tých vás budeme určite včas 
informovať. 

V minulom roku sme podali žiadosť o príspevok na 
rekonštrukciu požiarnej zbrojnice. Naša žiadosť bola 
úspešná. Bližšie informácie sa dozviete v priebehu roka.

Bohužiaľ, v minulom roku sme nemali len schválené 
projekty. Boli aj neúspešné, neschválili nám dotáciu na 
rozšírenie kamerového systému a nebol nám schválený 
ani projekt cezhraničnej spolupráce na rekonštrukciu starej 
škôlky (bývalé stavebniny). Budeme aj naďalej hľadať 
možnosti, ako získať peniaze na opravu a rekonštrukciu. 
Bolo by škoda prísť o takýto super objekt a priestor. Všetci 
sme sa o tom presvedčili počas vianočných sviatkov, že 
tento priestor treba zachovať pre verejnosť.

Ing. Peter Mikula, starosta obce

Uznesenia zo zasadnutia Obec-
ného zastupiteľstva Trenčianska 
Turná konaného dňa 13. 12. 2017
K bodu 1. 
Otvorenie.       
Uznesenie č. 183/12-2017
OcZ v Trenčianskej Turnej
schválilo:
•	 program zasadnutia Obecného 

zastupiteľstva v Trenčianskej Turnej 
ako celku, 

•  overovateľov zápisnice a uznesení: 
Mgr. Janka Poláčková, Ing. Viliam 

Martinka.
K bodu 2. Kontrola plnenia uznese-
ní a plnenie úloh rozvoja obce.
Uznesenie č. 184/12-2017
OcZ v Trenčianskej Turnej 
zobralo na vedomie:
kontrolu plnenia uznesení Obecného 
zastupiteľstva v Trenčianskej Turnej 
a plnenie úloh rozvoja obce.
K bodu 3. 
Zápisnica zo zasadnutia komisie 
pre správu majetku, financií, rozvo-
ja podnikania, obchodu a cestovné-
ho ruchu zo dňa 7. 12. 2017.

Uznesenie č. 185/12-2017
OcZ v Trenčianskej Turnej
zobralo na vedomie:
zápisnicu zo zasadnutia komisie pre 
správu majetku, financií, rozvoja pod-
nikania, obchodu a cestovného ruchu 
zo dňa 7. 12. 2017. Prerokované ma-
teriály v bodoch 2., 3., 4. tvoria samo-
statné body tejto zápisnice. 
K bodu 3. 
A)	Výška nájmu v bytových domoch 

vo vlastníctve obce, s. č. 31, 829, 
1443.

Uznesenie č. 186/12-2017
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OcZ v Trenčianskej Turnej
schválilo:
nájomné v bytovom dome, s. č. 829 
a s. č. 31 (byt č. 5, 6) podľa predlo-
ženého návrhu. Nájomné v bytovom 
dome, s. č. 1443 a s. č. 31 (byt č. 1, 2, 
3, 4) ponechať v nezmenenej výške.
K bodu 3. 
B)	Žiadosť obce Trenčianske Jastra-

bie o zmenu Zmluvy o zriadení 
spoločného stavebného úradu. 

Uznesenie č. 187/12-2017
OcZ v Trenčianskej Turnej
schválilo:
dodatok k Zmluve o spoločnom sta-
vebnom úrade so zmenou v článku V. 
v znení – „… vo výške 20 % nákladov 
vynakladaných účastníkom č. 1 (ob-
cou Trenčianska Turná)...“
K bodu 4. 
Rozpočtové opatrenia na zmenu 
rozpočtu na rok 2017.
K bodu 4. 
A)	Rozpočtové opatrenie č. 8/2017 

na zmenu rozpočtu obce na rok 
2017.

Uznesenie č. 188 /12-2017
OcZ v Trenčianskej Turnej
zobralo na vedomie:
zmenu rozpočtu obce Trenčianska 
Turná na rok 2017 vrátane programov 
a podprogramov rozpočtovým opatre-
ním č. 8/2017 v zmysle § 17 VZN č. 
1/2014 o hospodárení s finančnými 
prostriedkami obce Trenčianska Turná 
podľa predloženého návrhu.
K bodu 4. 
B)	Poverenie na úpravu rozpočtu 

obce na rok 2017 – rozpočtové 
opatrenie číslo 9/2017  k 31. 12. 
2017.

Uznesenie č. 189/12-2017
Obecné zastupiteľstvo v Trenčian-
skej Turnej v zmysle § 19 zákona č. 
523/2004 Z. z. o rozpočtových pravi-
dlách verejnej správy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov a § 14 
zákona č. 583/2004, § 14 o rozpočto-
vých pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých záko-
nov  
poverilo:
starostu obce Ing. Petra Mikulu upra-
viť rozpočet obce Trenčianska Turná 
na rok 2017 rozpočtovým opatrením 
č. 9/2017 v príjmovej a výdavkovej 
časti podľa skutočne prijatých a čer-
paných finančných prostriedkov k 31. 
12. 2017. V prípade nevyhnutných vý-
davkov upraviť rozpočet v programoch 
na jednotlivých funkciách a položkách 
podľa skutočnosti a  upraviť rozpočet 
rozpočtovej organizácie v časti bežné 
výdavky a v časti bežné príjmy podľa 
skutočnosti k 31. 12. 2017.

K bodu 5. 
Stanovisko HK obce k návrhu roz-
počtu obce na roky 2018 – 2020.
Uznesenie č. 190/12-2017
OcZ v Trenčianskej Turnej
zobralo na vedomie:
stanovisko hlavného kontrolóra obce 
Trenčianska Turná k návrhu viacroč-
ného rozpočtu obce Trenčianska Tur-
ná na roky 2018 – 2020.
K bodu 6. 
Rozpočet obce Trenčianska Turná 
na roky 2018 – 2020.
K bodu 6. 
A) Rozpočet obce Trenčianska Tur-

ná vrátane programov a podpro-
gramov na rok 2018.

Uznesenie č. 191/12-2017
OcZ v Trenčianskej Turnej
schválilo:
rozpočet obce Trenčianska Turná vrá-
tane programov a podprogramov na 
rok 2018:

PRÍJMY Rozpočet na 
rok 2018 v €

Bežné príjmy 2 412 540
Kapitálové 
príjmy

624 360

Finančné operácie 
príjmové

50 000

Príjmy spolu 3 086 900

VÝDAVKY Rozpočet na 
rok 2018 v €

Bežné výdavky 2 210 052
Kapitálové 
výdavky

822 200

Fin. operácie 
výdavkové

54 648

Výdavky spolu 3 086 900

K bodu 6. 
B)	Viacročný rozpočet obce na roky 

2019 – 2020.
Uznesenie č. 192/12-2017
OcZ v Trenčianskej Turnej
zobralo na vedomie:
viacročný rozpočet obce Trenčianska 
Turná vrátane programov a podpro-
gramov na roky 2019 – 2020:

PRÍJMY Rozpočet 
na rok 

2019 v €

Rozpočet 
na rok 

2020 v €
Bežné 
príjmy

2 460 525 2 122 275

Kapitálové 
príjmy

454 680 787 583

Finančné 
operácie 
príjmové

50 000 55 347

Príjmy 
spolu

2 965 205 2 965 205

VÝDAVKY Rozpočet 
na rok 

2019 v €

Rozpočet 
na rok 

2020 v €
Bežné 
výdavky

2 504 155 2 182 830

Kapitálové 
výdavky

440 640 756 115

Finančné 
operácie 
výdavkové

50 000 55 850

Výdavky 
spolu

2 994 795 2 994 795

K bodu 7. 
Dodatok k VZN.
K bodu 7.
A)	Dodatok č. 1 k  VZN č. 5/2016 

o určení výšky dotácie na pre-
vádzku a mzdy na dieťa maters-
kej školy a školských zariadení 
v zriaďovateľskej pôsobnosti 
obce so sídlom na území obce 
Trenčianska Turná.

Uznesenie č. 193/12-2017
OcZ v Trenčianskej Turnej
schválilo:
Dodatok č. 1 k VZN č. 5/2016 o určení 
výšky dotácie na prevádzku a mzdy 
na dieťa   materskej školy a školských 
zariadení v zriaďovateľskej pôsobnos-
ti obce so sídlom na území obce Tren-
čianska Turná s prílohou č. 1 platnou 
pre rok 2017.
K bodu 7. 
B)	Všeobecne záväzné nariadenie 

č. 3/2017 o určení výšky dotácie 
na prevádzku a mzdy na dieťa  
materskej školy a školských za-
riadení v zriaďovateľskej pôsob-
nosti obce so sídlom na území 
obce Trenčianska Turná.

Uznesenie č.  194/12-2017
OcZ v Trenčianskej Turnej
schválilo:
Všeobecne záväzné nariadenie č. 
3/2017 o určení výšky dotácie na pre-
vádzku a mzdy na dieťa materskej 
školy a školských zariadení v zriaďo-
vateľskej pôsobnosti obce so sídlom 
na území obce Trenčianska Turná 
s prílohou č. 1 platnou pre rok 2018.
K bodu 8. 
Zmluvy.
K bodu 8. 
A) Mandátna zmluva na zabezpečo-

vanie služieb spojených s pre-
vádzkou domu, užívaním bytov, 
nebytových priestorov a spo-
ločných priestorov v obytnom 
dome, s. č. 829 so spol. ERES 
property, s.r.o., Trenčín.

Uznesenie č. 195 /12-2017
OcZ v Trenčianskej Turnej
schválilo:
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mandátnu zmluvu na zabezpečova-
nie služieb spojených s prevádzkou 
domu, užívaním bytov, nebytových 
priestorov a spoločných priestorov 
v obytnom dome, s. č. 829 – dom sociál-
nych služieb so spol. ERES property, 
s.r.o., Trenčín.
K bodu 8. 
B)	Mandátna zmluva na zabezpečo-

vanie služieb spojených s pre-
vádzkou domu, užívaním bytov, 
nebytových priestorov a spoloč-
ných priestorov v obytných do-
moch, s. č. 1443, s. č. 829 – 17 b. 
j., s. č. 31 so spol. ERES proper-
ty, s.r.o., Trenčín.

Uznesenie č. 196/12-2017
OcZ v Trenčianskej Turnej
schválilo:
mandátnu zmluvu na zabezpečovanie 
služieb spojených s prevádzkou domu, 
užívaním bytov, nebytových priestorov 
a spoločných priestorov v obytných do-
moch,  s. č. 1443, s. č. 829 – 17 b. j., 
s. č. 31 so spol. ERES property, s.r.o., 
Trenčín.
K bodu 8. 
C)	Kúpna zmluva na predaj obec-

ného pozemku, p. č. 1105/102 
vo výmere 15 m2 – orná pôda, 
k. ú. Trenčianska Turná so spol. 
T.O.B., s.r.o., Trenčianska Turná.

Uznesenie č. 197/12-2017
OcZ v Trenčianskej Turnej
I. konštatovalo, že:
zámer na predaj obecného pozemku 
– parc. C-KN č. 1105/102 – orná pôda 
vo výmere 15m2  v k.ú. Trenčianska 
Turná pre spol. T.O.B., s.r.o., Trenčianska 
Turná, schválený uznesením obecné-
ho zastupiteľstva č.177/11-2017 dňa 
29. 11. 2017, bol zverejnený na webo-
vej stránke obce a úradnej tabuli obce 
dňa 29. 11. 2017, v súlade s § 9a ods. 
8 písm. e) zákona NR SR  č. 138/1991 
o majetku obcí v znení neskorších 
predpisov;
II. určilo:
prevod majetku – predaj nehnuteľ-
nosti – parc. C-KN č. 1105/102 – orná 
pôda vo výmere 15m2, ktorá vznikla 
odčlenením z parc. č. 1105/1 vo vý-
mere 11 016 m2 – orná pôda vo vlast-
níctve obce Trenčianska Turná, na 
základe geometrického plánu číslo 
41373006-79-17,  vyhotoveného dňa 
27. 11. 2017 Ing. Vladimírom Mur-
cinom, 911 01 Trenčín, overeného 
Okresným úradom, odborom katas-
trálnym pod č. 1685/2017 dňa 6. 12. 
2017, ako prípad hodný osobitného 
zreteľa, v zmysle § 9 a ods. 8 písm. e), 
zákona NR SR č. 138/1991 o majetku 
obcí v znení neskorších predpisov 
v prospech T.O.B., s.r.o., Trenčianska 
Turná, IČO: 31410359 za účelom roz-

šírenia pozemku pre svoje obchodné 
aktivity za sumu 40,00 €/m2. Celková 
dohodnutá kúpna cena činí 600,00 € 
(slovom: šesťsto eur).
Dôvodom hodným osobitného zreteľa 
je skutočnosť, že nehnuteľnosť – no-
vovytvorený pozemok zapísaný v reg 
„C“ ako parc. č. 1105/102 – orná pôda 
vo výmere 15m2, nachádzajúci sa v k. 
ú. Trenčianska Turná, vedený na LV 
č. 1, ktorý je situovaný v priemyselnej 
zóne a podľa platného ÚPN Trenčian-
ska Turná je určený na výstavbu pre 
podnikateľskú činnosť. V uvedenej 
lokalite sa nenachádzajú inžinierske 
siete.
Odkúpením uvedeného pozemku sa 
rozšíri pozemok a tým sa vytvoria 
predpoklady na rozšírenie obchod-
ných aktivít ako vybudovanie autosa-
lóna, predajne mladých jazdených 
vozidiel, servisných priestorov a rozší-
renie kapacity servisných služieb pre 
motorové vozidlá BMW a prístup na 
susedný pozemok.
Osobitné ustanovenie: zriaďuje sa 
vecné bremeno na priznanie práva 
uloženia inžinierskych sietí, vstupu 
za účelom údržby a opráv inžinier-
skych sietí na pozemok CKN na parc. 
č. 1105/102, v rozsahu vyznačenom 
na geometrickom pláne č. 41373006-
79-17 v prospech obce Trenčian-
ska Turná, Trenčianska Turná, IČO: 
00312053;
III. schválilo:
predaj nehnuteľnosti – pozemku, 
parc. C-KN č. 1105/102 – orná pôda 
vo výmere 15m2, ktorá vznikla odčle-
nením z parcely číslo 1105/1 – orná 
pôda vo vlastníctve obce Trenčian-
ska Turná, k.ú. Trenčianska Turná pre 
spol. T.O.B., s.r.o.,Trenčianska Turná 
za sumu 40,00 €/m2. Celková suma je 
600,00 € (slovom: šesťsto eur).
K bodu 8. 
D)	Kúpna zmluva na predaj obec-

ného pozemku, p. č. 1105/101 
vo výmere 399 m2 – orná pôda, 
k. ú. Trenčianska Turná so spol. 
T.O.B., s.r.o., Trenčianska Turná.

Uznesenie č. 198/12-2017
OcZ v Trenčianskej Turnej
I. konštatovalo, že:
zámer na predaj obecného pozemku 
– parc. C-KN č. 1105/101 – orná pôda 
vo výmere 399 m2 v k.ú. Trenčianska 
Turná pre spol. T.O.B., s.r.o., Trenčianska  
Turná, schválený uznesením obecné-
ho zastupiteľstva č.178/11-2017 dňa 
29.11.2017, bol zverejnený  na we-
bovej stránke obce a úradnej tabuli 
obce dňa 29. 11. 2017, v súlade s § 
9a ods. 8 písm. e), zákona NR SR  č. 
138/1991 o majetku obcí  v znení nes-
korších predpisov;

II. určilo:
prevod majetku – predaj nehnuteľ-
nosti, parc. C-KN č. 1105/101 – orná 
pôda vo výmere 399 m2, ktorá vznik-
la  odčlenením z parc. č. 1105/1 vo 
výmere 11 016 m2 – orná pôda vo 
vlastníctve obce Trenčianska Turná, 
na základe geometrického plánu číslo 
41373006-79-17,  vyhotoveného dňa 
27. 11. 2017 Ing. Vladimírom Murci-
nom, Trenčín, overeného Okresným 
úradom, odborom katastrálnym pod č. 
1685/2017 dňa 6. 12. 2017, ako prípad 
hodný osobitného zreteľa, v zmysle § 
9 a ods. 8 písm. e), zákona NR SR 
č. 138/1991 o majetku obcí v zne-
ní neskorších predpisov  v prospech 
T.O.B., s.r.o., Trenčianska Turná, IČO: 
31410359 za účelom rozšírenia po-
zemku pre svoje obchodné aktivity za 
sumu 40,00 €/m2. Celková dohodnutá 
kúpna cena činí 15.960,00 € (slovom: 
pätnásťtisícdeväťstošesťdesiat eur).
Dôvodom hodným osobitného zreteľa 
je skutočnosť, že nehnuteľnosť – no-
vovytvorený pozemok zapísaný v reg 
„C“, ako parc. č. 1105/101 – orná pôda 
vo výmere 399 m2, nachádzajúci sa 
v k. ú. Trenčianska Turná, vedený na 
LV č. 1, ktorý je situovaný v priemysel-
nej zóne a podľa platného ÚPN Tren-
čianska Turná je určený na výstavbu 
pre podnikateľskú činnosť. V uvedenej 
lokalite sa nenachádzajú inžinierske 
siete.
Odkúpením uvedeného pozemku sa 
rozšíri pozemok a tým sa vytvoria 
predpoklady na rozšírenie obchod-
ných aktivít ako vybudovanie autosa-
lónu, predajňu mladých jazdených 
vozidiel, servisných priestorov a rozší-
renie kapacity servisných služieb pre 
motorové vozidlá BMW;
III. schválilo:
predaj nehnuteľnosti – pozemku, parc. 
C-KN č. 1105/101 – orná pôda vo 
výmere 399 m2, ktorá vznikla odčle-
nením z parcely číslo 1105/1 – orná 
pôda vo vlastníctve obce Trenčian-
ska Turná, k.ú. Trenčianska Turná pre 
spol. T.O.B., s.r.o., Trenčianska Turná 
za sumu 40,00 €/m2. Celková suma je 
15.960,00 € (slovom: pätnásťtisícde-
väťstošesťdesiat eur).
K bodu 8. 
E)	Kúpna zmluva na predaj obec-

ného pozemku, p. č. 1103/58 vo 
výmere 800 m2 – ostatná plocha 
– Ing. Pavol Trunek a Miroslav 
Červeňan.

Uznesenie č. 199 /12-2017
OcZ v Trenčianskej Turnej
schválilo:
na základe zmluvy CE 053/2017 
OUTT o uzavretí budúcej kúpnej zmlu-
vy zo dňa 2. 6. 2017 a podľa písm. f) 
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obchodnej verejnej súťaže, schvále-
nej dňa 30. 3. 2016 uznesením OcZ 
č. 38/03-2016 kúpnu zmluvu na predaj 
obecného pozemku, p. č.1103/58 vo 
výmere 800 m2 – ostatná plocha, k.ú. 
Trenčianska Turná, zapísaná v LV č. 1 
medzi obcou a kupujúcimi Ing. Pavol 
Trunek, rod. Trunek, Trenčianska Tur-
ná a Miroslav Červeňan, Trenčianska 
Turná za cenu 40,00 €/m2, celkom za 
sumu 32.000,00 € (slovom: tridsaťdva-
tisíc eur), t. j. po 16.000,00 € (slovom: 
šestnásťtisíc eur) od každého kupujú-
ceho.
K bodu 8. 
F)	Dodatok č. 11 k zmluve o posky-

tovaní právnych služieb – výko-
ne advokácie zo dňa 1. 10. 2007 – 
JUDr. Marián Michalík, Trenčín.

Uznesenie č. 200/12-2017
OcZ v Trenčianskej Turnej
schválilo:
dodatok č. 11 k zmluve o poskytovaní 
právnych služieb – výkone advokácie 
zo dňa 1. 10. 2007 medzi obcou Tren-
čianska Turná a advokátom JUDr. Ma-
riánom Michalíkom, Trenčín, ktorým sa 
Zmluva mení a dopĺňa takto: v bode 6. 
sa v prvom riadku údaj „31. 12. 2017“ 
nahrádza údajom „31. 12. 2018“.
K bodu 9. 
Žiadosti organizácií, občanov.
K bodu 9. 
A) Žiadosť o schválenie urbanistic-
kej štúdie Trenčianska Turná časť 
Mestské – Ing. Andrej Kollár a Ing. 
Petra Kollárová, Trenčín.
Uznesenie č. 201/12-2017
OcZ v Trenčianskej Turnej
zobralo na vedomie:
žiadosť Ing. Andreja Kollára a Ing. 
Petry Kollárovej, Trenčín o schválenie 
urbanistickej štúdie Trenčianska Turná 
časť Mestské;
odporučilo:
žiadosť Ing. Andreja Kollára a Ing. 
Petry Kollárovej, Trenčín o schválenie 
urbanistickej štúdie Trenčianska Tur-
ná časť Mestské prerokovať v komisii 
územného plánovania, výstavby, život-
ného prostredia, poľnohospodárstva, 
lesného a vodného hospodárstva.
K bodu 9. 
B)	Žiadosť Mgr. Evy Murcinovej 

o ukončenie nájomnej zmluvy 
byt č. 31/3.

Uznesenie č. 202/12-2017
OcZ v Trenčianskej Turnej
zobralo na vedomie:
žiadosť Mgr. Evy Murcinovej o ukon-
čenie nájomnej zmluvy byt č. 31/3 
k 31. 1. 2018 a
schválilo:
prideliť uvoľnený byt č. 31/3 žiada-
teľke Mgr. Martine Machovej od 1. 2. 

2018 na obdobie jedného roka.
K bodu 9. 
C)	Prenájom nebytových priestorov 

v OD,  s. č. 29 (kvetinárstvo).
Uznesenie č. 203/12-2017
OcZ v Trenčianskej Turnej
schválilo:
ukončenie nájomnej zmluvy CE 
018/2017/OUTT  na prenájom nebyto-
vých priestorov, s. č. 29 na prevádzko-
vanie kvetinárstva dňom 31. 1. 2018 
s nájomcom Jana Burdejová, Trenčian-
ske Stankovce.
Uznesenie č. 204/12-2017
OcZ v Trenčianskej Turnej
zobralo na vedomie:
žiadosť Martina Adamčíka, Trenčian-
ska Turná o prenájom nebytových 
priestorov v OD, s. č. 29.
K bodu 9. 
D)	Prenájom nebytových priestorov 

v OD, s. č. 29 (cukrárenská výroba).
Uznesenie č. 205/12-2017
OcZ v Trenčianskej Turnej
schválilo:
ukončenie nájomnej zmluvy CE 
038/2016/OUTT na prenájom nebyto-
vých priestorov, s. č. 29 na prevádzko-
vanie cukrárenskej výroby dňom 31. 1. 
2018 s nájomcom Tatiana Piačková – 
Raw Land, Trenčín.
Uznesenie č. 206/12-2017
OcZ v Trenčianskej Turnej
zobralo na vedomie:
žiadosť Denisy Pechovej, Trenčín o pre-
nájom nebytových priestorov v OD, 
s. č. 29 v celkovej výmere 67 m2 za 
účelom pokračovania cukrárenskej 
výroby od 1. 2. 2018.
K bodu 9. 
E)	Žiadosť na súhlas s umiestnením 

inžinierskych sietí – AUTOŠTÝL, 
a. s., Trenčianska Turná.

Uznesenie č. 207 /12-2017
Obecné zastupiteľstvo v Trenčianskej 
Turnej po prerokovaní
zobralo na vedomie:
žiadosť spol. AUTOŠTÝL, a.s., Trenčian-
ska Turná na súhlas s umiestnením 
inžinierskych sietí na pozemkoch vo 
vlastníctve obce, a to prípojku splaš-
kovej kanalizácie na parc. č. 1105/15 
a prípojku VN na parc. č. 1105/18;
súhlasilo:
s umiestnením inžinierskych sietí na 
pozemkoch vo vlastníctve obce, a to 
prípojka splaškovej kanalizácie na 
parc. č. 1105/15 a prípojka VN na 
parc. č. 1105/18 pre spol. AUTOŠTÝL, 
a.s., Trenčianska Turná.

Uznesenia zo zasadnutia Obec-
ného zastupiteľstva Trenčian-
ska Turná  konaného dňa 24. 1. 
2018

K bodu 1. 
Otvorenie.       	
Uznesenie č. 1/01-2018
OcZ v Trenčianskej Turnej
schválilo:
• 	program zasadnutia Obecného za-

stupiteľstva v Trenčianskej Turnej 
ako celku;

•  	overovateľov zápisnice a uznesení: 
Mgr. Gabriela Santová, Ing. Mgr. 
Martin Chorvát.

K bodu 2. Kontrola plnenia uznesení 
a plnenie úloh rozvoja obce.
Uznesenie č. 2/01-2018
OcZ v Trenčianskej Turnej
zobralo na vedomie:
kontrolu plnenia uznesení Obecného  
zastupiteľstva v Trenčianskej Turnej 
a plnenie úloh rozvoja obce.
Uznesenie č. 3/01-2018
OcZ v Trenčianskej Turnej
zrušilo:
časť uznesenia č. 202/12-2017 zo dňa 
13. 12. 2017 o schválení prideliť byt č. 
31/3 žiadateľke Mgr. Martine Machovej 
od 1. 2. 2018 z dôvodu späťvzatia 
žiadosti o nájomný byt. 
K bodu 3. 
Úprava rozpočtu za rok 2017 – in-
formácia o RO č. 9/2017.
Uznesenie č. 4/01-2018
OcZ v Trenčianskej Turnej
zobralo na vedomie:
zmenu rozpočtu obce Trenčianska 
Turná na rok 2017 vrátane programov 
a podprogramov rozpočtovým  opatre-
ním  č. 9/2017 podľa skutočnosti k 31. 12. 
2017, ktorá bola schválená dňa 
13. 12. 2017 uznesením obecného 
zastupiteľstva č. 189/12-2017.
K bodu 4.
Plán práce obecného zastupiteľstva 
na rok 2018.
Uznesenie č.  5/01-2018
OcZ v Trenčianskej Turnej
schválilo:
plán práce Obecného zastupiteľstva 
Trenčianska Turná na rok 2018 podľa 
predloženého rozpisu.
K bodu 5. 
Odmena hlavného kontrolóra obce 
za III. a IV. štvrťrok 2017.
Uznesenie č. 6/01-2018
OcZ v Trenčianskej Turnej
schválilo:
odmenu hlavného kontrolóra obce za 
III. a IV. štvrťrok 2017 vo výške 30 % 
zo základného mesačného platu.
K bodu 6. 
Plán kontrolnej činnosti hlavného 
kontrolóra obce na I. polrok 2018.
Uznesenie č. 7/01-2018
OcZ v Trenčianskej Turnej
schválilo:
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plán kontrolnej činnosti hlavného kon-
trolóra obce Trenčianska Turná na I. 
polrok 2018.
K bodu 7. 
Protest prokurátora proti VZN č. 
1/2008 o verejných kultúrnych a spo-
ločenských podujatiach na území 
obce Trenčianska Turná.
Uznesenie č.  8/01-2018
OcZ v Trenčianskej Turnej
vyhovelo:
protestu prokurátora Pd 261/17/3309-5 
zo dňa 8. 1. 2018 proti Všeobecne zá-
väznému nariadeniu obce Trenčianska 
Turná č. 1/2008 „O verejných kultúr-
nych a spoločenských podujatiach 
na území obce Trenčianska Turná“, 
schváleného Obecným zastupi-
teľstvom obce Trenčianska Turná dňa 
23. 7. 2008 uznesením č. 120/2008;
zrušilo:
Všeobecne záväzné nariadenie obce 
Trenčianska Turná č. 1/2008 „O verej-
ných kultúrnych a spoločenských po-
dujatiach na území obce Trenčianska 
Turná“, schválené Obecným zastupi-
teľstvom obce Trenčianska Turná dňa 
23. 7. 2008 uznesením č. 120/2008 
v celom rozsahu.
K bodu 8. 
Zápisnica zo zasadnutia komisie 
územného plánovania, výstavby, 
životného prostredia, poľnohospo-
dárstva, lesného a vodného hospo-
dárstva zo dňa 17. 1. 2018.
Uznesenie č. 9/01-2018
OcZ v Trenčianskej Turnej
zobralo na vedomie:
zápisnicu zo zasadnutia komisie územ-
ného plánovania, výstavby, životného 
prostredia, poľnohospodárstva, lesné-
ho a vodného hospodárstva zo dňa 
17. 1. 2018.
K bodu 8. 
A)	Urbanistická štúdia IBV Mestské 

– Ing. Andrej Kollár a Ing. Petra 
Kollárová, Trenčín.

Uznesenie č. 10/01-2018
OcZ v Trenčianskej Turnej
schválilo:
urbanistický návrh zástavby p. č. 
1590/7 „Trenčianska Turná – IBV 
MESTSKÉ“ z 12/2017 –  Ing. Andrej 
Kollár a Ing. Petra Kollárová, Trenčín.
K bodu 8. 
B)	Plynofikácia budovy starej poš-

ty.
Uznesenie č. 11/01-2018
OcZ v Trenčianskej Turnej
odporučilo:
rekonštrukciu plynofikácie a kúrenia 
v budove starej pošty.
K bodu 9. 
Zmluvy.
K bodu 9. 
A)	Zmluva o diele „Trenčianska Tur-

ná – Lokalita Zajarčie Komuniká-

cia III. etapa“ – BENETA, s.r.o., 
Trenčín.

Uznesenie č. 12/01-2018
OcZ v Trenčianskej Turnej
schválilo:
Zmluvu o diele „Trenčianska Turná – 
Lokalita Zajarčie Komunikácia III. eta-
pa“ so spol.  BENETA, s.r.o., Trenčín 
v celkovej výške 169.131,14 € vrátane 
DPH.
K bodu 9. 
B)	Dodatok č. 1 k Zmluve o diele č. 

128/2017 „Obecný úrad a kultúr-
ny dom v obci Trenčianska Turná 
– zvýšenie energetickej účinnos-
ti objektu“ – Novosedlík, spol. 
s r.o., Nitra.

Uznesenie č. 13/01-2018
OcZ v Trenčianskej Turnej
schválilo:
Dodatok č. 1 k Zmluve o diele č. 
128/2017 „Obecný úrad a kultúrny 
dom v obci Trenčianska Turná – zvý-
šenie energetickej účinnosti objektu“ 
so spol. Novosedlík, spol. s r.o., Nit-
ra – práce navyše v celkovej výške 
110.508,71 € vrátane DPH.
K bodu 9. 
C)	Zmluva o prevode majetku obce 

do správy – Základná škola s ma-
terskou školou Samuela Timona 
Trenčianska Turná.

Uznesenie č. 14/01-2018
OcZ v Trenčianskej Turnej
schválilo:
Zmluvu o prevode majetku obce do 
správy, ktorej predmetom je technic-
ké zhodnotenie dlhodobého majetku 
budovy MŠ (stavba „Materská škola 
Trenčianska Turná – Revitalizácia 
areálu a rozšírenie kapacity“) v hodno-
te 411.874,78 €, preberajúci: Základ-
ná škola s materskou školou Samuela 
Timona Trenčianska Turná.
K bodu 9. 
D)	Kúpna zmluva na informačné re-

flexné pásky – QEX, a.s., Trenčín
Uznesenie č. 15/01-2018
OcZ v Trenčianskej Turnej
schválilo:
Kúpnu zmluvu na informačné reflex-
né pásky s potlačou v počte 3 000 ks 
so spol. QEX, a.s., Trenčín v celkovej 
výške 2.340,00 € vrátane DPH.
K bodu 10. 
Rôzne.
K bodu 10. 
A)	Centrum zdravia Turná N.O. – in-

formácia.
Uznesenie č. 16/01-2018
OcZ v Trenčianskej Turnej
zobralo na vedomie:
informáciu ohľadom zriadenia Centra 
zdravia Turná N.O.   
odporučilo:
pripraviť obchodnú verejnú súťaž na 
odpredaj parc. č. 1103/28 a 1103/29, 

k. ú. Trenčianska Turná.
K bodu 10. 
B) Kronika obce za rok 2015.
Uznesenie č. 17/01-2018
OcZ v Trenčianskej Turnej
schválilo:
kronikársky záznam za rok 2015.
K bodu 11. 
Žiadosti organizácií, občanov:
K bodu 11.
A)	Žiadosť o prenájom pozemkov 

na výkon práva poľovníctva – 
Poľovnícka spoločnosť Egidius 
Nitra.

Uznesenie č. 18/01-2018
OcZ v Trenčianskej Turnej
zobralo na vedomie:
žiadosť Poľovníckej spoločnosti Egidius 
Nitra o prenájom obecných pozemkov 
na výkon práva poľovníctva.
K bodu 11.
B) Obecné byty.
Uznesenie č. 19/01-2018
OcZ v Trenčianskej Turnej
odporučilo:
zapísať nové žiadosti o nájomné byty 
do evidencie (Martin Červeňan, Tren-
čianska  Turná, Lenka Pločicová, Medzila-
borce, Andrea Ondrkálová, Skalka nad 
Váhom, Eduard Hartmann, Trenčín, 
Zuzana Tehláriková, Podlužany, Lucia 
Hromníková, Trenčianske Mitice;
súhlasilo:
a) s ukončením nájomnej zmluvy Soňa 

Vlková, byt č. 829/03 k 30. 4. 2018
b) s pridelením nájomného bytu č. 

829/03 pre žiadateľa Lenka Ploči-
cová, Medzilaborce

c) s predĺžením nájomnej zmluvy  na 
byt č. 1443/25 pre žiadateľa: Gab-
riela Vendžúrová od 1. 2. 2018 do 
31. 1.  2021.

K bodu 11.
C) Prenájom nebytových priestorov 

v budove s. č. 29 (t. č. kvetinár-
stvo).

Uznesenie č.  20/01-2018
OcZ v Trenčianskej Turnej
schválilo:
prenájom nebytových priestorov v bu-
dove s. č. 29 (nad predajňou COOP 
Jednota SD) od 1. 3. 2018 Ing. Emilo-
vi Bulkovi, Veľké Bierovce za účelom 
prevádzky kvetinárstva.
K bodu 11.
D) Prenájom nebytových priestorov 

v budove s. č. 29 (Raw Land)
Žiadosť Denisy Pechovej, Trenčín 
prerokovaná v OcZ 13. 12. 2017 (uzn. 
206/12-2017).
Uznesenie č. 21/01-2018
OcZ v Trenčianskej Turnej
schválilo:
prenájom nebytových priestorov v bu-
dove s. č. 29 (Raw Land) od 1. 2. 2018 
pre Denisu Pechovú, Trenčín. 

 Obecný úrad Trenčianska Turná
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INFORMÁCIE OBECNÉHO ÚRADU
Chcem byť hrdý na svoju obec...

Vážení spoluobčania,
koniec roka 2017 v našej obci bol charakteristický viacerými 
krásnymi akciami, na ktoré môžeme byť hrdí. Spomeniem 
len niektoré z nich:

Adventný veniec výrazne skrášlil centrum našej obce. Tu 
treba poďakovať všetkým dobrovoľníkom, ktorí ho inštalovali 
a krásne vyzdobili. 

Vianočné trhy na dvore „starej škôlky“ poskytli veľmi prí-
jemnú predvianočnú atmosféru v kruhu priateľov a známych. 
Opäť dielo nezištných dobrovoľníkov.

No a prekrásna polnočná omša okrášlená speváckymi dobro-
voľníkmi a ukončená poomšovým agapé bola naozaj zážitkom.

Na tieto akcie a ľudí, ktorí sa na nich podieľali, som hrdý.
No do reality našej obce ma po sviatkoch vrátil pohľad 

na odpadky pri zbernom mieste pri Kušnierovci. Človeku sa 
rozum zastavuje, keď vidí pred kontajnerom na sklo 10 pl-
ných pohárov so zaváraninami, vedľa kontajnera na plasty 
igelitové vrece s komunálnym odpadom (konzerva od rýb, 
škrupiny od vajec, zvyšky z pomarančov a ďalšie kuchynské 
odpady). No aby toho nebolo málo, za kontajnerom niekoľko 
igelitových vriec s nepotrebným textilom-handrami.

Takýto pohľad moju hrdosť na obec značne znižuje.
Na tomto príklade vidno, že nestačí len investovať do pro-

pagácie separovania odpadu, ale oveľa ťažšie zrejme bude 
zmeniť správanie sa niektorých našich spoluobčanov. Toto 
správanie ale nezmení len obecný úrad, tu musíme pomôcť 

usporiadal obecný úrad namiesto 
tradičného posedenia pod jedličkou. 
Starosta obce Ing. Peter Mikula naň 
pozval tých občanov, ktorí svojou prá-
cou a výsledkami robia dobré meno 
našej obci.	

Na úvod prítomným zarecitovala Mária 
Bulková a piesne v podaní FS Večernice 
navodili slávnostnú atmosféru. Starosta 
obce vo svojom príhovore vyzdvihol zá-
sluhy pozvaných občanov a ocenil ich 
pomoc pri zveľaďovaní obce.	

Večierok sa konal v upravenej a upra-
tanej sále vynoveného kultúrneho 
domu. Nasledovala tradične vynika-
júca kapustnica, ktorú chválili všetci 
prítomní. Len škoda, že na pozva-
nie pána starostu nereagovali všetci 
pozvaní občania a ich miesta v sále 

Trojkráľový večierok
zostali prázdne. No môžu ľutovať, lebo i naši heligonkári sa svojej úlohy zhostili na 
jednotku a zvýšili i tak dobrú náladu prítomných. Všetci prítomní ďakujú usporiada-
teľom za príjemne strávené chvíle.

Redakcia

všetci, ktorým na výzore našej obce záleží. Potom budeme 
na svoju obec naozaj hrdí.

Jozef Santa, váš spoluobčan
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O ŠKOLE PO ŠKOLE
Ako sa nám darilo v 1. polroku

Máme za sebou 1. polrok školského roka a za päť mesia-
cov sa udialo veľa vecí.

Výchovno-vzdelávacie výsledky za 1. polrok
•	 Žiakov spolu – 399      	 197 chlapcov / 202 dievčat
•	 Vymeškané hodiny – 12 529       	 priemer 31,6         	

neospravedlnené 2
• 	Vyznamenaní žiaci – 210 	 53 %    
	 z toho samé jednotky  –  130   	 33 %
•	 Prospeli veľmi dobre – 94   	 24 %
•	 Prospeli – 88                      	 22 %
• 	Neprospeli – 4 žiaci             	   1 %
• 	Integrovaní žiaci – 16  (žiaci so špeciálnymi výchovno-

vzdelávacími potrebami – ŠVVP)
• 	Zohľadňované deti – 33 (nie sú žiaci so ŠVVP)
• 	Žiaci vzdelávaní v zahraničí – 3 (Nemecko, Česko, Kana-

da)

Výchovné opatrenia za opakované porušovanie školské-
ho poriadku, ničenie školského majetku, drzé správanie voči 
učiteľom a spolužiakom a vulgárne vyjadrovanie.
•	 Napomenutie triednym učiteľom – 6
•	 Pokarhanie triednym učiteľom – 2
• 	Pokarhanie riaditeľom školy – 4
• 	Dvojka zo správania – 2
Pochvala triednym učiteľom – 1 (za úspech v speváckej sú-
ťaži)

KRESŤANSKÝ ŽIVOT

Vážení občania,
starosta obce a Obecné zastupiteľstvo Trenčianska Turná 

Vás pozývajú na 

Slávnostné otvorenie zrekonštruovaného kultúrneho domu 
dňa 7. 4. 2018, t. j. v sobotu o 12.00 h. 

Akcia sa uskutoční na parkovisku pri kultúrnom dome, kde budete mať možnosť ochutnať zabíjačkové špeciality 
a zabaviť sa pri dobrej hudbe a ľudových pesničkách.

O 19.00 hod. sa uskutoční tanečná zábava v kultúrnom dome, kde bude do tanca hrať hudobná skupina DAVID BAND. 
Vstup je zdarma. Tešíme sa na Vašu účasť.

 Obecný úrad Trenčianska Turná

Dobrá novina
Vo vianočnom období sa na celom 

Slovensku konal už 23. ročník koled-
níckej  akcie Dobrá novina. Tak ako po 
minulé roky sme aj tento rok dodržali 
tradíciu a deti v našej farnosti sa za-
pojili do koledovania. Dobrá novina je 
najväčšia otvorená akcia eRka. Deti 
spolu s animátormi navštívili spolu 
77 domácností v každej časti obce. 
Postupne sme navštívili domácnosti 
na Hámroch, v Belej, a, samozrejme, 
v celej Turnej. Spolu nás koledovalo 
48. Napriek vianočnému času deti sa 
neváhali vzdať pohodlia pri vianoč-
ných stromčekoch a usilovne si spolu 
s animátormi nacvičili verše a koledy. 
To všetko sme absolvovali preto, aby 
sme pomohli získať finančné prostried-
ky na realizáciu projektov na pomoc 
deťom v Afrike.

Priniesť radosť, pokoj, lásku a zvesť 
o narodení Pána do našich domo-
vov je každoročným potešením pre 
našu farnosť. Dobrá novina pomáha 
aj vzdelávaniu koledujúcich detí. Učí 
ich solidarite, budovaniu vzťahu ku 
koledníckej tradícii. Deti spoznávajú 
konkrétne príbehy ľudí v Afrike, pre 
ktorých je zbierka určená.  

Vykoledované peniaze poslúžia na 

realizáciu viacerých rozvojových pro-
jektov v Etiópii, Keni, Južnom Sudáne 
a Ugande. Podrobnejšie informácie 
ohľadom Dobrej noviny a jej projek-
toch je možné nájsť na internetovej 
stránke: www.dobranovina.sk. Koled-
níkom sa v našej farnosti podarilo vy-
zbierať sumu 2.010 €.

Našli sa aj individuálni darcovia, 
ktorí darovali finančné prostriedky aj 
napriek tomu, že nemohli prijať koled-
níkov do svojich domácností. Pomôcť 
ľuďom, ktorých poznáme, nie je vždy 

jednoduché, o to väčšia vďaka pa-
trí tým, ktorí pomohli ľuďom v Afrike. 
Niektoré príbehy týchto ľudí sú zdo-
kumentované na internete a v katolíc-
kych médiách.

Veľká vďaka patrí všetkým rodinám, 
ktoré prijali koledníkov do svojich do-
movov. Taktiež sa chceme poďakovať 
nášmu duchovnému otcovi Jozefovi  
Markovi za duchovnú podporu pri ko-
ledovaní.

eRko Trenčianska Turná



9

Výsledky testovania žiakov 5. ročníka
Predmet Priemerná 

úspešnosť 
školy

Priemerná 
úspešnosť 
v SR – 
národný 
priemer

Rozdiel 
úspešnosti 
školy oproti 
národnému 
priemeru

Matematika 72,9 % 64,7 % 8,2 %

Slovenský 
jazyk 
a literatúra

65,9 % 62,8 % 3,1 %

Výsledky skúšobného testovania KOMPARO 2017
Predmet Priemerná 

úspešnosť 
školy

Priemerná 
úspešnosť 
v SR – národ. 
priemer

Percentil

Matematika 66 % 49 % 96 %
Slovenský 
jazyk 
a literatúra

72 % 65 % 88 %

Percentil: percento zúčastnených škôl, ktoré v teste dosiahli horší 
výsledok ako naša škola.

V tomto polroku sa nám podarilo v  škole urobiť aj viditeľné 
zmeny. Od 6. novembra sa naši žiaci stravujú v novej 
školskej jedálni. Žiaci prvého stupňa majú na chodbách 
šatňové skrinky.

Keďže nielen v laviciach sa získavajú skúsenosti a na-
dobúda poznanie, uvedieme aj výchovno-vzdelávacie akcie, 
ktoré sa v tomto polroku udiali:

Exkurzie:
1. stupeň absolvoval Lesnú pedagogiku (4. ročník), navštívil 
Hvezdáreň v Partizánskom (4. ročník), pokochal sa prírodou 
vo sférickom kine (celý 1. stupeň), podnikol vzdelávaciu ex-
kurziu do Galérie M. A. Bazovského v Trenčíne (3. ročník).

2. stupeň:
Knižnicu M. Rešetku v Trenčíne navštívili piataci aj 

deviataci, samozrejme, každý iné oddelenie; žiaci 7. – 9. 
ročníka boli na divadelnom predstavení Anna Franková 
v Trenčíne, šiestaci videli baletné predstavenie Popolvár 
v SND v Bratislave, deviataci navštívili výstavu Stredoškolák 
v Trenčíne.

Súťaže, do ktorých sme sa doposiaľ zapojili (uvádzame 
vyššie, postupové kolá):
Športové: cezpoľný bez (Jakub Oravec, 9. A, 7. miesto), 
florbal, bedminton (Charlotta Hálová, 3. A a Emma Orságo-
vá, 6. A obsadili 4. miesto v okrese), vybíjaná dievčat.
Vedomostné: olympiáda v anglickom jazyku (Tomáš Jar-
gaš, 9. B, 2. miesto v okresnom kole), Technická olympiáda 
– Hrdina remesla (Andrej Svatík, 8. A , 3. miesto v kategórii 
robotika, Patrik Lehocký, 8. B, 10. miesto v kategórii obrába-
nie kovov), geografická olympiáda (Ondrej Mikolášek, 7. B, 
6. miesto); Pytagoriáda (viacero úspešných riešiteľov spo-
medzi mladších žiakov).

Umelecké: Trenčianske hodiny (Matúš Kohútek, 1. A, 2. 
miesto); výtvarná súťaž Príroda, životné prostredie a deti.

Výchovné programy:
Deň gramotnosti (podrobne v minulých číslach novín), 

Správaj sa normálne (celoročná projekt pre piatakov), Moja 
životná cesta (program pre deviatakov zameraný na pro-
fesionálnu orientáciu, organizovaný CPPPaP v Trenčíne), 
výchovné koncerty Doktor Zembolí (pre 1. stupeň), Trinásta 
komnata (2. stupeň), environmentálny výchovný koncert 
ECO H2O Tour s Thomasom Puskailerom a Martinom Ma-
dejom (celá školy), Etiketa (všetci žiaci); výtvarné tvorivé 
dielne s maliarmi z Kovačice; Tvorivé dotyky s remeslom 
(projekt v spolupráci s Trenčianskym osvetovým strediskom 
v Trenčíne); Majster ceruzky (projekt pre prvákov); Deň M. 
R. Štefánika (všetci žiaci);  lyžiarsky výcvikový kurz pre žia-
kov 8. ročníka v lyžiarskom stredisku Krahule.

Pred nami sú ešte ďalšie kolá súťaží, naplánované sú ďal-
šie akcie. V škole to, skrátka, žije.

Vedenie školy

Drápačky v škole
V utorok 13. februára 2018, v posledný deň fašangov sa 

v našej škole, konkrétne v gymnastickej miestnosti,  drápalo 
perie. A nie hocijaké – husacie, tohoročné, ktoré zohnala 
pani riaditeľka! Pracovalo sa pod dozorom naslovovzatých 
odborníčok z Klubu dôchodcov v Trenčianskej Turnej.

Také drápanie peria má svoj postup. Keď si ženy sadli 
za pracovný stôl, najprv sa prežehnali, aby im Pán Boh 
v práci pomáhal. Potom sa pustili do práce, pri ktorej bol 

čas na rozprávanie príbehov (najradšej strašidelných 
alebo veselých), na pesničku (ale pozor, aby sa pri speve 
nerozfúkalo perie!) a keď sa dielo podarilo, bol čas aj na 
oldomáš (o šišky sa postarali siedmačky s pani učiteľkou 
Orságovou).

A výsledok?
Jemné perie do vankúšika alebo duchny, aby mali dievky 

poriadnu výbavu a snáď aj radosť z pekne stráveného času, 
ktorý ľudia vedeli prežiť spoločne.
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Fašiangy, Turíce, Veľká noc ide, kto nemá kožucha, zima mu bude
V sobotu 10. februára o 10.00 hodine vyštartoval od školy 

sprievod autentických fašiangových masiek, v ktorých sa 
skrývali deti zo súboru Štvorlístok i žiaci našej školy. Kedysi 
dávno v Turnej bola na čele fašiangového sprievodu skvelá 
turnianska dychovka. Dnes náš sprievod do gazdovských 
dvorov viedol krásny koník s vozom, na ktorom sedeli naši 
hudobníci a vozením natešené deti. Po voze nasledovala 
veľmi dôležitá maska – starodávny kočiar s „bábätkom“, 
ďalej kráčali autentické masky od výmyslu sveta, deti v krojoch 
a ich rodičia. Naša cesta najskôr viedla k rodine prvého 
gazdu, bývalého pána richtára, Ing. Františka Ježíka. Tam 
sme predviedli program, naši chlapci s mečmi získali prvé 
kúsky slaninky aj klobásky. A pani gazdiná ponúkla deti 
výbornými koláčikmi. Nasledovala výmena detí na voze 
a veselým spevom sme pokračovali k ďalšiemu gazdovi Mgr. 
Jaroslavovi Prekopovi. Aj tu sme za vystúpenie v jeho dvore 
boli obdarovaní a získali sme ďalší kusisko slaninky. Od 
Prekopov je len kúsok ku gazdovi Rudkovi Horňákovi, ktorému 
sme za asistencie jeho rodiny zaspievali a zatancovali. 
Na drevených mečoch pribudol ďalší kúsok slaninky, deti 
uchmatli všetky ponúkané cukríky. A už pokračujeme dolu 
brehom, potom po Ulici 1. mája, smer – súčasný pán 
richtár, Ing. Peter Mikula. Tu sme sa zdržali najdlhšie, lebo 
po našom fašiangovom programe nastalo veľké ponúkanie 
výborných koláčikov pani richtárky, pán richtár sa venoval 
rodičom ponúkaním niečoho dobrého tekutého a my sme si 
zaspievali aj s plnými ústami, veď kto by takým dobrotám 
odolal. A opäť výmena detí na voze a už hybaj do školy. Tam 
sme sa prezliekli, lebo v našej novučičkej jedálni nám pani 
kuchárky pripravili pravé fašiangové jedlo – šišky s lekvárom. 
Ponúkli sme nimi deti aj rodičov, k tomu dobrý čaj aj chlieb 

s oškvarkovou nátierkou. Nasledovala škola tanca, tancovali 
deti i rodičia. Zasmiali sme sa pri súťaži s balónmi, všetky 
deti boli obdarované darčekmi z Raiffeisen BANK. V rámci 
projektu Turnianske fašiangy sme z uvedenej banky získali 
1 000 € na zakúpenie novej basy. Tá má úspešnú premiéru 
za sebou, vyvážala sa počas sprievodu na voze. A dobre hrá.

Ďakujeme všetkým rodičom aj občanom obce, že zahlaso-
vali za náš projekt. Veľká vďaka patrí všetkým, ktorí pomohli 
pri príprave aj realizácii veselých autentických Turnianskych 
fašiangov.

Ja nemám kožucha, len sa tak trasiem, dajte mi slaniny, 
nech sa napasiem.

 Vďační vedúci súboru Štvorlístok
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ZO SPOLKOVÉHO ŽIVOTA
Potešilo nás blahoželanie z ministerstva

Štátny tajomník Ministerstva práce sociálnych vecí a rodiny 
Slovenskej republiky Ivan Švejna poslal blahoželanie k Viano-
ciam a k novému roku pre Klub dôchodcov v Trenčianskej Turnej na 
adresu p. Hedvigy Papiernikovej. 

Táto milá pozornosť zo strany štátneho tajomníka nás potešila 
a chceme sa s radosťou podeliť i s ostatnými členmi nášho 
klubu. Chápeme ju tiež aj ako priznanie legitimity našej obecnej 
organizácii dôchodcov, keďže ju akceptujú aj na ministerstve. 

Za výbor Klubu dôchodcov
Mgr. M. Zemáková

Austrália očami Ivety Červeňanovej
II. Z metropoly na vidiek

Keby sme sa nedostali za hranice Perthu, mali by sme veľmi oklieštený pohľad na Austráliu. Len čo sme prešli pár kilometrov 
severne za mesto, tráva akosi vyrástla, stratila šmrnc a dostala sivozelený a sivožltý preliv. Stromy sa zmenšili, preriedili sa im 
koruny a listy stratili glanc. Upravené parky zmizli z dohľadu. Okolie neatraktívnych prízemných domčekov a priemyselných 
budov sa zmenilo na chaotický porast ostrého kriačia a buriny. Z toho, čo sme obdivovali v meste, nám zostala len kvalitná 
asfaltka. A namiesto supermarketov a všemožných služieb, uľahčujúcich každodenný život, neskrotená a človeku nepriateľská 
krajina. Ak v nej chce prežiť, musí sa podriadiť on jej – hoci bez predpísaných pravidiel a tabuliek.

V túlavých topánkach
Výlet za koalami

Predpoveď počasia na dnes: Slnečno, bez zrážok, 
bezvetrie, cez deň 42 °C až 46 °C. Národný park Yanchep 
sa nachádza pár kilometrov severne od Perthu. Po necelej 
hodinke v klimatizovanom aute sme vystúpili do naozaj 
vážnej horúčavy. Ovalila nás vlna rozpáleného vzduchu 
a prvé nadýchnutie nás tiež utvrdilo v tom, že predpoveď 
počasia neklamala. No na rozdiel od dusnej vlhkej horúčavy 
doma na Slovensku, v suchom vzduchu sa ľahšie znáša aj 
vyššia teplota. Samozrejme, ak je dostatok vody a slnko 
nepraží rovno na mozog.

Parkovali sme pod eukalyptmi, ktoré rástli v celom parku. 
Kráčali sme pomedzi stromy k hlavnej atrakcii parku – 
koalám medvedíkovitým a netrpezlivo hľadali nejakú klietku 
alebo ohradu – tu niekde by mali tie vzácne zvieratká byť. 
Nikde nič. Po chvíli skenovania terénu Maťo ukazuje prstom 
do koruny vysokého eukalyptu a potichu hovorí: „Pozrite, 
tam je!“ Hľadím, zaostrujem, nevidím. Až po pár krokoch 
a z iného uhla som zbadala akúsi sivú hrču, prilepenú 
v rázsoche stromu... BINGO! Vlastne KOALA!

Tu je ten ikonický austrálsky plyšák! Len tak si čučí ako 
prirastený k hrubému kmeňu eukalyptu, ani uškom nám 
nezakýva. Typická celebrita. Vôbec ho nevzrušuje, že 
prišla návšteva až z druhej strany zemegule. Totálne nás 
odignorovali aj dvaja-traja ďalší, z ktorých sme zazreli 
raz dve labky, raz chrbát, raz hlavu s čiernym ňufáčikom. 
Potichu sme ich pozorovali a vychutnávali si ten „ruský film“, 
v ktorom sa dlhé minúty celkom nič nedialo.

„Pozrite, tam sa niečo hýbe!“ „Kamera, klapka, akcia!“ Je-
den akčný hrdina sa predsa rozhodol predviesť svoje kas-
kadérske umenie. V spomalenom zábere sa presúva o pol 
metra nižšie po vybielenom kmeni stromu. Vidíme ho, ako 
po-ma-lič-ky dvíha jednu labku, presúva ju pár centimetrov 
nižšie, po dramatickej pauze druhú, tretiu, štvrtú... Po tomto 
vyčerpávajúcom výkone sa opäť prilepil na zatienenú stranu 
kmeňa a zbieral sily na ďalšiu klapku.

Koaly sú veľmi zvláštne zvieratká. Patria medzi vačnatce 
ako klokany a sú najbližšie príbuzné wombatom. Žijú však 
na stromoch, na zem schádzajú len výnimočne. V domoro-

dom jazyku slovo koala znamená „nepije“. A naozaj, všetku 
vodu prijímajú z eukalyptových listov a kôry, výlučne ktorými 
sa živia. Kvôli nízkokalorickej diéte majú spomalený metabo-
lizmus a riadne šetria energiou. Spia až 20 hodín denne pri-
lepené na kmeň stromu, ktorý ich ochladzuje a chráni svojím 
tieňom. My sme mali vlastne veľké šťastie, keď sme videli 
nášho hrdinu v pohybe.

Náš hrdina odpočíva pred ďalším náročným výkonom

Sandy Cape
Krajina, ktorou sme sa vybrali na sever od Perthu, bola 

len mierne zvlnená. Čoho sa človek dotkol, to pichalo, škria-
balo, rezalo. Trasa viedla popri pobreží, no oceán sme stále 
nevideli, bol skrytý za nízkymi kopčekmi vľavo od cesty. Na 
obzore sa však objavilo niečo, čo do horúcej vyprahnutej 
pustatiny naozaj nepatrí. Nízky dlhý chrbát, žiariaci jasnou 
belobou nad sivozelenou krajinou. Sneh?!

Jasné, že nie – ten by tu nemal šancu. To nás cesta viedla 
k pobrežným dunám Sandy Cape. Doteraz keď sa povedalo 
duna, predstavovala som si žltý saharský piesok, naváľaný 
v nekonečných variáciách na nesmiernych plochách bez ži-
vota. Tieto pobrežné duny však na slnku žiarili ako sneh 
a na úpätí boli porastené odolnou nízkou vegetáciou. Tie 
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najvyššie svietili spomedzi nej ako turnianske lúky po prvom 
jesennom snežení.

Keď sme vyšli na vrchol duny lemujúcej pobrežie, oko nám 
potešila krásna panoráma. Priamo pred nami nič nerušilo 
pohľad na šíry prázdny oceán, pod nami sa doprava aj doľa-
va rozbiehal oblúk rozľahlej bielej pláže. Jej piesky plynule 
prechádzali do širokánskej azúrovo modrej zátoky, ktorej 
vody sa decentne vlnili a trblietali na slnku. Z pravej strany 
oblúka bola ohraničená masívnou dunou a z ľavej členitou 
skalou. Prílivy a búrky ju rozbili a vytvorili v nej zaujímavé 
až tajomné zákutia, jaskynky, skalné okná a prielazy, sčasti 
vyplnené naviatym pieskom. Kráčali a šplhali sme sa hore 
chodníčkom, ktorý viedol pomedzi tieto prírodné skulptúry. 
Bosé nohy sa nám príjemne zabárali do jemného horúceho 
piesku, ktorým bol chodník vystlaný.

Stopy v „snehu“
Po chvíli sme sa vynorili na vrcholku veľkej členitej duny, 

naviatej za skalami. A tu na nás zaútočil nečakaný nepriateľ! 
Dolu na pláži síce fúkalo, ale bolo to príjemné, aspoň zmier-
ňovalo sálavú poludňajšiu horúčavu. Hore na dune však vie-
tor v poryvoch veľkou rýchlosťou strhával zrnká piesku, me-
nil jej reliéf, presýpal kopčeky, ako sa mu zachcelo. No a nás 
pichali tie mikroskopické strely na nepokrytých častiach tela 
ako ihly. Nepríjemné to bolo hlavne na tvári, proti vetru sa 
ani nedalo kráčať. Piesok sme mali v očiach, ušiach, nose 
a ak sme si nedali pozor, aj medzi zubami. Prekvapilo ma, 
akú útočnú silu majú tie drobučké zrnká. Taká púštna búrka 
musí byť riadny masaker! Napriek tomu som si to užívala 
ako zaujímavú a zábavnú skúsenosť. Na strmej dune sa dalo 
šmýkať ako na snehu, skákať z nej ako do periny, gúľať sa 
ako po mäkkej tráve. Tak sa tam starší aj mladší vybláznili.

Ako je v Austrálii dobrým zvykom, na turisticky zaujímavé 
a navštevované miesta vedú upravené chodníčky či lávky 
– ochranári sa tak poistia, že sa im turisti nemotajú na rizi-
kových alebo ekologicky ohrozených úsekoch. Aj tu viedol 
parádny chodník až k výhľadu na rozpukané skalné útvary 
druhej strany útesu a prázdny šíry oceán pod ním. Ten však 
začínal plytkými pobrežnými vodami a aj z výšky bolo cez 
priezračnú hladinu vidieť na zarastené dno, ktoré sľubovalo 
dáke atrakcie. Keďže sme mali piesok už všade a horúčava 
nás dostatočne odšťavila, lákala nás tá vodička pod nami.

Vyše kilometrovú pláž sme mali skoro sami pre seba. Až 
podvečer sa okolo vody rozložilo zopár rybárov s rodinka-
mi. Človek by povedal – budú ťahať jednu rybu za druhou. 
Omyl. Za celý čas, čo sme tam boli, nechytil nikto nič. Po 
hodnej chvíli ich márnych pokusov sme si všimli na jednom 
konci pláže rozčúlený hovor a gestikuláciu. Už bolo jasné, 
prečo by v rybárskej súťaži nebodovali. Mali silnú konkuren-

ciu. V plytkej vode vo vzdialenosti dvoch-troch metrov popri 
pevnine si ležérne plachtila vyše metrová raja. To bol ten 
tajomný tieň, čo som videla zo skaly. Skrátka, bol to jej revír, 
to ona plašila rybárom ich večeru. Veru neboli nadšení z jej 
prítomnosti – na rozdiel odo mňa. Aspoň som mala možnosť 
chvíľu ju pozorovať a urobiť si exkluzívne fotky. Vidieť na 
nich vodu, piesok a sivý rozostrený fľak v tvare kosoštvorca 
s dlhým špicatým chvostom.

Na tomto kúsku pobrežia som prvýkrát zažila doslova na 
vlastnej koži atmosféru nefalšovanej austrálskej príro-
dy a všetkých jej živlov: páliaceho slnka, jemného piesku, 
pichľavého vetra aj azúrovej vody – elegantná raja na pláži 
bola k tomu už len bonus.

Pinnacles – zakliaty les?
Pri našich výletoch na sever od Perthu sme už pričuchli 

k prírodným divom oceána a jeho pobrežia aj eukalyptového 
lesa s jeho obyvateľmi. Pre nás všetko nové a zvláštne, ale 
stále pochopiteľné a logické. Stále sme boli na Zemi. Keď 
sme však z pobrežnej magistrály odbočili do vnútrozemia, 
po niekoľkých desiatkach kilometrov sme sa ocitli na inej 
planéte.

Predstavte si, že z klimatizovanej kabíny vystúpite do 
sálavej horúčavy. Dýcha sa vám ťažko. Hoci nechýba kys-
lík, vzduch je horúci a vysušuje celé telo. Ostré lúče slnka 
fyzicky cítite na nezahalených častiach pokožky – doslova 
pichajú ako drobné ihličky. Zrak vám oslepí prudké svetlo, 
v ktorom sa chveje rozohriaty vzduch. V prvom momente si 
ani neuvedomujete, čo vlastne vidíte. Pred očami sa vám 
rozbieha mierne zvlnená planina, pokrytá oslnivým žltým 
pieskom. No a z nej niečo vyrastá...
... štrbavé zuby gigantickej papule,
... veže gotických katedrál zapadnutých v pieskoch času,
... obrovská hracia plocha neznámej hry obrov,
... špice rakiet z vesmírnych vojen,
... mesto mimozemšťanov,
... zakliaty les?

Môže to byť hocičo. Veď ani vedci sa po rokoch skúmania 
a pozorovania, analýz a syntéz, dedukcií a hypotéz do dneš-
ného dňa nezhodli na pôvode a mechanizme vzniku týchto 
unikátnych útvarov. Monolity špicatých vežičkovitých tvarov, 
vysoké od pol metra po tri metre rozosiate v stovkách, možno 
tisícoch po púštnej scenérii, stále zamestnávajú odborníkov. 
Jedna z teórií hovorí, že sú to zvláštnym spôsobom mine-
ralizované kmene stromov – zvláštne je však aj to, že stále 
trčia k oblohe. Pripomínajú tiež hlinené termitie mestá, ktoré 
som neskôr videla vo vnútrozemí – tieto sú však kamenné. 
Vyrastajú zo žltého piesku a menia farbu s ním – od zlatistej 
po červenú až hnedú, podľa uhla dopadajúcich slnečných 
lúčov. Sú rozhádzané po obrovskej ploche v chaotických 
zoskupeniach. Malé s malými, malé s veľkými, veľké s ešte 
väčšími vrhajú s klesajúcim slnkom dlhé tiene.
Horúčava, oslepujúce slnko, ticho a mŕtva krajina bez života 
dodávajú celému rozľahlému priestoru zvláštnu dimenziu. 
Akoby sa človek ocitol v inom čase a priestore. Je to naozaj 
jedinečný zážitok prechádzať sa po tomto virtuálnom svete. 
Doteraz mi je ľúto, že som si ho nemohla vychutnať dlhšie, 
pred sebou sme mali ešte kus cesty domov.

John Forrest
Len 25 kilometrov od centra mesta sa nachádza National 

Park John Forrest. Je pomenovaný po významnom austrál-
skom politikovi, ale s politikou nemá nič spoločné. Hádam 
len to, že politici sa tu aj reálne, nielen verbálne starajú 
o ochranu svojej krajiny. Každý kúsok prírody je otabuľko-
vaný a označený, čo sa tam môže a hlavne nemôže robiť. 
Nehovorím, že to je ideálne, ľudia by z vlastnej iniciatívy mali 
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byť k prírode ohľaduplní. Ale ak takí nie sú, treba ich na to 
upozorniť. Austrálčania si na vlastnej škode uvedomili, koľko 
zla môže narobiť jedna invázna rastlina alebo živočích. Ako 
môže na exponovaných miestach človek zničiť to, čo je pre 
neho užitočné aj krásne.

Nám sa to môže zdať niekedy až prehnané. Len malý prí-
klad: V Pilbare si na vŕtacej súprave urobil hniezdo nejaký 
chránený vtáčik. Kvôli tomu zastavili na nej prácu, zavolali 
ornitológa zo Sydney, mimochodom  4 000 kilometrov vzdia-
leného. A ten jednoznačne rozhodol. Kým vtáčik nevychová 
svoje potomstvo, vrtná súprava musí stáť! Tak sa nepraco-
valo niekoľko týždňov a firma prišla o desaťtisíce dolárov 
denne.

My sa to stále ešte učíme. Ani Slovensko už nie je v tomto 
čierna diera. No lepšie ako politici to riešia zapálení aktivisti. 
A je to správne, veď si to robia pre seba, zveľaďujú a chránia 
svoj životný priestor. Kladiem si otázku, čo ja a moje okolie. 
Za posledné roky sa urobilo okolo nás kus dobrej roboty – 
dedina je pekná, upravená, zmizli čierne skládky a nové sa 
neobjavujú, studničky v chotári čistia obetaví chatári 
s podporou obce. Myslím, že aj my máme dobre našliapnuté 
a naše potomstvo by to už mohlo brať ako samozrejmosť. 
Záleží však na nás, ako si ho vychováme.

NP John Forrest je kus panenskej prírody hneď za hra-
nicou mesta. Na miernom návrší je temer súvislý lesný po-
rast s pôvodnými drevinami a rastlinstvom. Na veľkej ploche 
však vidieť, že tu pred pár rokmi muselo poriadne horieť. 
Lesom vedie asfaltová cesta k horskej reštaurácii. Pretína 
ho aj niekoľko prašných ciest, turistických chodníkov a stará 
nepoužívaná železnica.

Dovtedy som naživo videla iba zopár kengúr v parku pri 
koalách, aj to z väčšej vzdialenosti a veľmi plachých. Tu boli 
štamgasti reštaurácie. Hneď vedľa terasy mali svoj „stôl“ 
s válovčekmi na denné menu, vedro na nápoje a svoje vy-
ležané miesta. Na najlepšom pľaci v tieni prístreška 
a s výhľadom na celú perepúť ležal rozvalený statný samec. 
Jasný šéf celej partie zdanlivo driemal, ale očkom sledoval, 
či sa rodina správa slušne. Mal veľkú zodpovednosť, bolo 
ich hádam pätnásť.

 Manželky odpočívali a pestovali si vo svojich vreckách 
detičky. Niektoré mláďatká v nich sedeli spôsobne a vykúkali 
im len hlavičky. Jedno však zaspalo tak, ako  sa mu podarilo 
skočiť do pelieška – trčali z neho len zadné nohy. Tínedžeri 
do seba dobiedzali a vydobýjali si miesto v hierarchii rodin-
ného klanu. Dvaja nám predviedli aj tréningový pästný sú-
boj: stáli na zadných nohách a malými prednými nožičkami 
boxovali ako v ringu. Keď bol zápas nerozhodný, zapojili aj 
zvyšné tri „končatiny“. Opreli sa o chvosty a zadnými nohami 
kopali súpera, kam im to pravidlá súboja povoľovali – do hru-
de. Zásahy do hlavy boli zakázané. To len ľudia si dobrovoľ-
ne nechávajú vytrieskať mozog z hlavy. Po chvíli to mladých 
omrzelo alebo asi skôr vyhladli a odhopkali si čosi zahryznúť. 
Pomedzi nohy sa im tmolilo zopár odrastených klokančiat, 
ktoré už nebavilo sedieť v kočíku a zvedavo skúmali svet 
okolo. Najviac sa im páčilo pri válovčekoch s jedlom.

Návšteva tejto reštaurácie bola lepšia ako v nejakej ZOO. 
Po stole vedľa nás skackal párik zelenomodrých papagá-
jov a upratoval omrvinky. Na celé dianie dozeral z nadhľadu 
veľký ružovobiely papagáj s červeným chocholom. Našiel si 
miesto medzi riedkou mrežou a oknom. Keby vedel, koľko 
jeho bratrancov pozerá spoza mreží klietok a nemá šancu 
uniknúť, netrčal by tam ani minútu. Jemu sa tam však evi-
dentne páčilo, asi si myslel, že za mrežami sme my.

Lesné impresie
Keď sme si užili interakcie so zvieratkami, vybrali sme sa 

na prechádzku lesom. Chodník viedol do údolia riečky – te-

raz skôr potoka – a potom druhou stranou proti prúdu. Prvý-
krát som bola v naozajstnom austrálskom lese. Ak sme aj 
boli doteraz niekde medzi stromami, boli to len riedke, skôr 
krovinaté porasty alebo upravené parky. Tu to naozaj dýcha-
lo divočinou.

Vysoké mohutné stromy striedali nepreniknuteľné pichľa-
vé húštiny, z vysokej trávy vyrastali načerveno a nažlto za-
kvitnuté kríky. Veľa drevín mi pripomínalo svojimi kožovitými 
drobnými lístkami a drevitými plodmi naše tuje a cyprusy. 
Pomedzi ne trčali chocholy trávových stromov a staré juky 
so zvláštnymi súplodiami, veľkými ako detská hlava. Samo-
zrejme dominantnou drevinou boli vysoké eukalypty, ktorých 
je v Austrálii niekoľko desiatok druhov. Čakala som, že to 
bude aj cítiť, že eukalyptová vôňa mi udrie do nosa. Možno 
to tak je v období dažďov, ale teraz bol vzduch skoro sterilný, 
suchý, horúci, bez akejkoľvek arómy.

Napriek tomu tam pôsobilo akési zvláštne čaro. V miho-
tavom prítmí vládlo absolútne ticho. Bolo tam nehybne, až 
mŕtvo. Slnko cez riedke koruny  vysokých  stromov prebles-
kovalo dovnútra lesa a vytváralo hru svetiel, tieňov a les-
kov, takže sa v ňom strácali obrysy jednotlivých porastov. 
Splývali a prelínali sa vo farebných škvrnách, svojou prcha-
vosťou a nestálosťou mi pripomínali krajinky impresionistov. 
Táto paleta však bola nevýrazná, vyblednutá, vytiahnutá od 
slnka ako na starom obraze. Kráčala som v tichu, ktoré rušil 
len šuchot našich krokov po spadnutom lístí, a vychutnávala 
jedinečnosť týchto chvíľ.

Keď sme vyšli z prítmia lesnej galérie, oslepilo nás slnko 
na otvorenom priestranstve. Blížili sme sa k jednému z divov 
tohto národného parku – kamennému „vodopádu“. Potôčik, 
ktorý krotko tiekol na dne hlbokého koryta, musí byť v období 
dažďov riadny divoch. V rozľahlom svahu pred nami zane-
chal ako dôkaz svojej sily hladkú červenú skalnú kaskádu so 
šírkou a dĺžkou niekoľko sto metrov. Teraz sa po nej plazilo 
len zopár pramienkov a dalo sa ňou prejsť na druhú stra-
nu koryta. Ale keď sa nakŕmi búrkami, človiečik len z úctivej 
vzdialenosti môže obdivovať tento súboj živlov.

Obklopená tou zvláštnou lesnou scenériou som pri návra-
te k autu mysľou zaletela do lesa nad našou chatou. Na jar 
sviežeho, voňavého, rozospievaného. V lete chladivého, za-
temneného hustými korunami stromov. Na jeseň farebného 
a voňajúceho hubami. V zime tichého a bieleho, so stopami 
života v snehu. „Štyri v jednom“ s množstvom ďalších va-
riácií, rôznofarebných kulís, ruchov, chutí aj vôní. A tu – 
„dva v jednom“. Les suchý, horúci a vyprahnutý alebo vlhký, 
sychravý a zelenší. Tie isté rastliny, tie isté pohľady, len 
v sýtejšej farebnej palete.

Austrálsky subtropický les nemá tú mnohotvárnosť obra-
zov, vnemov a pocitov, ktoré príroda ponúka na Slovensku. 
Ten láka do svojich útrob v každom ročnom období. Doma 
môžeš kráčať po lese krížom-krážom, hore-dolu, koľko vlád-
zeš. Tŕň obídeš, malinčiu sa vyhneš. Zohneš sa po dubák 
(ja nanajvýš tak po suchohríb), sadneš do machu, odtrhneš 
si černicu, šípku. Tu sa chodí lesom iba po vychodených 
chodníčkoch. Terén je mimo nich zvyčajne veľmi kamenistý, 
neprehľadný, porast hustý, ostrý, pichľavý. Ešte aj tá tráva 
reže ako pílka, nehovoriac o tom, čo sa v nej môže skrývať. 
Asi preto domáci veľmi neholdujú horskej turistike.

Aké je to iné v našich horách! Možno aj preto, že som 
si toto všetko uvedomila, veľmi intenzívne a vnútorne som 
prežívala celú túto prechádzku. Na jednej strane očarená 
všetkým novým a zvláštnym, čo som tu vnímala, na druhej 
strane vďačná za krajinu, ktorá je mojím domovom. Neme-
nila by som!

Pokračovanie nabudúce: Na juh od mesta
Iveta Červeňanová, 

spracoval Matej Chudada



SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
Štatistické údaje k 31. 12. 2017 
Počet obyvateľov spolu: ...................... 3 368
z toho muži .......................................... 1 700
ženy ..................................................... 1 668

Deti do 18 rokov ...................................... 695
z toho muži .............................................. 354
ženy ......................................................... 341
z toho do 15 rokov ................................... 592
z toho muži .............................................. 305
ženy ........................................................ 287
Muži od 18 do 100 rokov ..................... 1 346
Ženy od 18 do 100 rokov ..................... 1 327

Vekové kategórie k 31. 12. 2017
		  spolu	 muži	 ženy
0 – 6 rokov     	 221 	 123	 98
6 – 18	 rokov  	 474	 231	 243
18 – 30 rokov   	 471	 244	 227	
30 – 40 rokov   	 532	 275	 257
40 – 50 rokov   	 566	 294	 272
50 – 60 rokov	 419	 214	 205
Ostatní		  685	 319	 366

Noví občiankovia
Nela Guňovská 
Florián Ročiak 
Jakub Červeňan 
Adriana Bučková 
Nela Mezešová 
Marko Chorvát 
Peter Fábik 
Eliška Gabrielová 
Olívia Šumajová 
Radka Zahradníčková 

Tatiana Šuleková 
Olívia Šišovská 
Dorota Ježíková 
Yerral Arthul 
Alex Fero 
Matias Šesták 

Navždy nás opustili
Jaroslav Orčo
Mária Klobušická
Mgr. Iveta Červeňanová
Agnesa Siváková
Jozefína Bočáková

Prisťahovali sa do obce
Marek Janega
Ing. Natália Janegová
Kristína Janegová
Filip Janega
Martina Raninec
Mia Raninec
Mgr. Lenka Štifilová

Manželstvo uzatvorili:
30. 9.   Lukáš Katreniak – Silvia Pavlíková
14. 10. Ing. Michal Horňák, PhD. –  Jana Gieciová
20. 10. Daniel Omogbai Ahonkhai – Janka Filinová
11. 11. Marek Santa – Ing. Katarína Mikušová
10. 10. Ing. Tomáš Bohdal – Ing. Barbora Dohálová

Mená detí narodených v roku 2017
Chlapci:
Adam, Viktor, Martin, Max, Florián, Mateo, Alex, Jakub, 
Marko, Emil, Arthur, Matias, Mathias, Peter, Maximilián, 
Sebastián
Najčastejšie meno chlapca pre rok 2017
Martin, Marko

Dievčatá:
Miroslava, Romana, Radka, Nela, Rebeka, Dorota, Mia, 
Emma, Barbora, Ester, Sofia, Lívia, Olívia, Tatiana, Eliška, 
Adriana, Markéta, Karin, Lara, Olívia
Najčastejšie mená dievčatá pre rok 2017
Nela, Olívia

Nové priezviská:
Alaraj, Anderle, Borovská, Čáková, Číž, Hinko

Štatistické údaje za rok 2017
Počet občanov		  Spolu	 Mužov	 Žien
20-ročných		  36	 22	 14
30-ročných		  32	 21	 11
40-ročných		  56	 28	 28
50-ročných		  39	 22	 17
60-ročných		  42	 27	 15
70-ročných		  21	 12	 9
80-ročných		  4	 1	 3
90-ročných		  8	 3	 5

Manželstvo uzatvorilo: 	 32 párov snúbencov
Narodilo sa: 	 39 detí	    18 chlapcov	 21 dievčat
Zomrelo: 	 22 občanov
Prisťahovalo sa: 	 130 občanov
Odhlásilo sa: 	 63 občanov
Počet rozvedených žien: 	  85
Počet rozvedených mužov: 81
Počet vdov: 		  144

Počet starých diev: 	 182
Počet starých mládencov: 	317
Počet vdovcov: 		  33
Prvé dieťa narodené v roku 2017: 

nar.: 2. 3. 2017 – Mateo Minárik, Max Červeňanský
Počet občanov nad 90 rokov: 15
Najstaršia občianka v roku 2017: 
          nar. 28. 10. 1919 – Alžbeta Šamáková

Spoločenská rubrika od 1. 1. 2018 – 15. 2. 2018
Štatistické údaje k 15. 2. 2018
Počet obyvateľov spolu: ............ 3 401
z toho muži ................................ 1 723
ženy ........................................... 1 678
Noví občiankovia
Matúš Klačko
Tomáš Trstenský
Martin Vlna
Matúš Dobiaš
Natália Betáková
Richard Hološ
Richard Fidluš
Hana Králiková
Juraj Beták
Michaela Kadlecová
Alexander Bartek

Odsťahovali sa z obce
Karolína Berová 
Aneta Hrušovská 
Jana Hrušovská 
Ing. Jana Kováčová 
Filip Mikolášek 
Bc. Nora Peťovská 

Prisťahovali sa do obce
Ing. Peter Adamik
Richard Adamik 
Eliška Adamiková
Ing. Janka Adamiková

Amália Bitarová 
Ing. Nadežda Bitarová
Ing. Marián Blahuš
Tobias Blahuš 
Tamara Blahušová 
Ing. Zuzana Blahušová
Peter Galko 
Mgr. art.Veronika 
Chovanec Vaculová, ArtD.
Adam Chovanec 
Pavol Chovanec 
Martin Kolman 
Alex Košara 
Kiara Zoe Košarová 
Ing. Silvia Košarová
Norbert Maňák 

Sebastian Maňák 
Ing. Eva Maňáková
Sofia Maňáková 
Mgr. Magdaléna 
Mazanovská
Martin Mrva 
Mgr. Lucia Pávolová 
Šimon Šebeň 
Boris Tonkovič 
Karol Zelenay 
Peter Zelenay 
Mária Zelenayová 

Navždy nás opustili:
Katarína Bednáriková 
Eva Kováčová 



25 – rokov trvania manželstva
5. 6.	 Miroslav Kyselica – Jana Ježíková

30 – rokov trvania manželstva
16. 4.	 Martin Husár – Milada Repková

40 – rokov trvania manželstva
28. 1.	 Ján Minaroviech – Anna Sabová
28. 1.	 Peter Červeňan – Agnesa Sabová
18. 3.	 Ľudovít Šedivý – Mária Betáková
22. 4.	 Ján Fedorek – Marta Čögleyová

15

ZO ŠPORTU

Blahoželáme jubilantom, ktorí oslávili a oslávia životné jubileá od 1. 1. 2018 – 30. 6. 2018

Jubilejné sobáše uzatvorené v Trenčianskej Turnej od 1. 1. – 30. 6.

20-ročným, narodeným 
v roku 1998
Jakub Moravčík 
Michal Jančo 
Patrik Hudek 
Miroslava Pivková 
Rebeka Betáková 
Zuzana Poláčková 
Ema Sláviková 
Peter Lipták 
Daniel Jurík 
Tomáš Samák 
Veronika Eva Smolková 
Katarína Balážová 
Šimon Trnavský 
Dominik Mrázik 
Lívia Nezníková 
Daniela Plevová 
Alžbeta Szabóová 
Michaela Pevná 
Ivana Brlášová 
Katarína Zemánková 
Samuel Oros 
Dominika Husárová 

30-ročným, narodeným 
v roku 1988
Zdenko Rybanič 
Kristína Struhárová 
Michal Pilát 
Lucia Matysová 
Monika Vavrušová 
Patrik Ježík 
Dominik Kalinčík 
Michal Blažej 
Gabriela Porubanová 
Gabriela Červeňanová 
Peter Vojtek 
Lucia Vojteková 
MUDr. Paulína Drobná 
Mgr. Natália Záhorová 
Miriama Trnka 
Peter Rogovský 

Juraj Santa 
Michal Oros 
Mgr. Magdaléna Mazanovská 

40-ročným, narodeným 
v roku 1978
Marek Sýkora 
Roman Husár 
Martin Šedivý 
Hedviga Husárová 
Ing. Andrej Lazo 
Jana Santová 
Michal Šedivý 
Peter Horňák 
Mgr. Adriána Majtánová 
Branislav Šurek 
Ing. Ján Duda 
Lenka Durasová  
Ing. Hulín Štefan 
Natália Medňanská 
Marián Husár 
Ing. Zuzana Čahojová 
Miroslava Hajnovičová 
Zdenka Bebjaková 
Ivan Fabo 
Mgr. Marcela Juríková 
Miroslava Vavrušová 
Rastislav Kalina 
Ing. Marek Beňo 
Ing. Tatiana Giraudo
Bc. Soňa Máčalová 
Mária Vanková 
Rastislav Vlado 
Silvia Ježíková 
Lívia Nezníková 
Ing. Miriam Červeňanová
Roman Vendžúr 
Ing. Ján Godál
Jana Červeňanová 
Alena Pevná 
Zuzana Meravá 
Katarína Martišková 

Mgr. Pavol Fábik
Edita Pecárová 
Dušan Šedivý 
Mgr. Naďa Oravcová 

50-ročným, narodeným 
v roku 1968
Ľuboš Sýkora 
Janka Maňová 
Peter Chorvát 
Nadežda Ochodnická 
Ing. Rudolf Ježík 
Gabriela Miháliková 
Ivan Mrázik 
Ing. Peter Slávik 
Peter Mikula 
Ing. Andrej Mikula 
Renáta Ježíková 
Štefan Sýkora 
Zdenko Husár 
Mgr. Drahomíra Betáková 
Jozef Ježík 
Mgr. Zuzana Balážová 
Miroslav Lipták 
Róbert Bulko 
Alena Ježíková 
Jarmila Vlková 
Ing. Viliam Martinka 
Rastislav Kotleba 
Ľubomír Zemánek 
Ivan Matiaško 
Ivana Porubanová 
Roman Kalinčík 

60-ročným, narodeným 
v roku 1958
Július Ježík 
Alena Porubanová 
Ľudovít Režný 
Agnesa Červeňanová 
Ing. Daniela Michalíková 
Mária Orságová 
Miroslav Poruban 

Jozef Ondris 
Marta Svatíková 
Jozef Brezan 
Emil  Červeňan 
Anna Bulková 
Janka Polhorská 
Marta Ranincová 
Ján Šamák 
Eva Mutňanská 
Mária Šubová 
Ján Šebeň 
Anna Betáková 
Ivan Čupalka 
Dáša Svrbíková 
Ing. Eva Vlková 
Eleonóra Kováčová 
Marián Hrnčár 
Mgr. Anna Hečková 

70-ročným, narodeným 
v roku 1948
Pavol Vavruš 
Stanislav Fero 
Jaroslav Oravec 
Štefan Kadák 
Berta Húdeková 
Ján Raninec 
Anna Filinová 
Eva Horňáková 
Janka Vojtasová 

80-ročným, narodeným 
v roku 1938
Mária Jamborová 
Mária Porubanová 
Margita Podmanická 
Anna Porubanová 
Emília Balajová 

90-ročným, narodeným 
v roku 1928
Margita Orságová 
Jozefína Škytová 

22. 4.	 Marián Orság – Katarína Máhriková

50 – rokov trvania manželstva
25. 4.	 Jozef Červeňan – Marta Mikolášková
24. 5.	 Pavol Majčík – Alžbeta Horňáková

65 – rokov trvania manželstva
29. 8.	 Jozef Králik – Margita Oravcová

Blahoželáme.
Ing. Anna Ježíková, 

matrikárka

MINILIGA  –  Už 30 rokov Zimného turnaja (1987 – 2017)
V roku 2017 sme si pripomenuli 30 

rokov založenia Zimného minifutbalo-
vého turnaja o „Pohár starostu obce“, 
ktorý organizuje Dedinská Liga Malé-
ho futbalu v Trenčianskej Turnej.

V roku 1987, na nápad skupiny 

nadšencov,  sme sa prepracovali 
až k dnešnému jubileu.

Pri počiatkoch turnaja boli páni Vla-
dimír Oravec st., Vladimír Oravec ml., 
Ján Oravec a Július Halgoš. Podľa 
ich spomienok sa hrávalo na starom 

asfaltovom ihrisku, kde dnes stojí te-
locvičňa základnej školy. Po pár roční-
koch sa  s pomocou obecného úradu 
vybudovalo asfaltové ihrisko v areáli 
TJ Slovan a od roku 2009 sa náš tur-
naj hráva na modernom ihrisku s ume-
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lou trávou. Aj zobrazovanie výsledkov prešlo obmenou. V začiatkoch výsledky 
a priebežnú tabuľku chodievali zobrazovať prostredníctvom postavičiek futbalistov 
na tabuľu pri mliekarni. Následne sme roznášali vytlačené výsledky na papieri do 
miestnych pohostinstiev a reštaurácií. Dnes už výsledky zobrazujeme na internete, 
Facebooku, alebo posielame cez SMS po skončení hracieho dňa. Počas 30 rokov 
turnaja a organizácie DLMF sa množstvo hráčov zúčastnilo ako hlavného zimného 
turnaja, tak aj ostatných turnajov organizovaných DLMF. Do zimného turnaja  sa 
zapojilo celkovo takmer 900 hráčov v 72 tímoch a v 1 710 odohraných zápasoch 
strelili 18 003 gólov.

Za všetky odohraté ročníky ďakujeme za podporu obecnému úradu, TJ Slovan, 
všetkým rozhodcom, podporovateľom a hráčom, bez priazne a záujmu ktorých 
by turnaj dosiahol takéto významné jubileum. V neposlednom rade ďakujeme 

všetkým bývalým a súčasným členom 
výboru, ktorí každý rok zabezpečujú 
organizovanie turnajov.

V jubilejnom 30. ročníku sme videli 
v akcii 134 hráčov v desiatich tímoch 
a víťazom sa stal tím BENFICA.
Konečné poradie:
1.   BENFICA
2.   JEDENÁSTI V LESE
3.   FC LETKA
4.   FC ANGELS
5.   GUNNERS
6.   AFC TRENČÍN
7.   HAMRANI
8.   BOTAFOGO
9.   TUSAKO
10. SQUADRA AZZURRA

Najlepší brankár 30. ročníka: Peter 
Dorňák (Jedenásti v lese)
Najlepší strelec 30. ročníka: Patrik 
Chorvát (Benfica)
Najlepší brankár 30-tich ročníkov: 
Peter Chochlík (9 titulov)
Najlepší strelec 30-tich ročníkov: Pa-
trik Chorvát (499 gólov)
Najviac aktívnych účastí počas 30-
tich ročníkov: Marek Prekop (25 roč-
níkov)

Za DLMF: Ing. Peter Mikula

Modelári začali zimnú – halovú sériu súťaží
*** Už týždeň po Mikulášskom pohári sa v Piešťanoch ko-
nala ďalšia súťaž. Výsledky opäť zodpovedali našim mož-
nostiam. 
V kategórii F1N – hádzadlá mladších žiakov: Zvíťazil domá-
ci Patrik Hudcovič, 2. náš Tomáš Straka, 3. Adam Vašek, 
4. Jozef Hruška, 5. Jakub Chovanec, 6. Martin Hrušovský.
F1N starší žiaci: 1. Marcel Bučko, Piešťany, 2. Patrik Klo-
bušický, 3. Tomáš Bučko (PN), 4. Simon Straka, 5. Adrián 
Mikolášek, 6. Matej Matúš.
F1N juniori: 1. Filip Klobušický.      
F1N seniori: 1. Domáci Marcel Bučko, 2. Ing. Ján Letko, 
6. Miroslav Klobušický, 7. Pavol Matúš, 9. Vladimír Zvalený 
ml., 13. Marián Straka.  
Vrtuľové modely N50 žiaci: 1. Patrik Klobušický, 2. Matej 
Matúš.  
N 50 juniori: 1. Filip Klobušický.	
N 50 seniori: 3. Ing. Ján Letko, 5. Miroslav Klbušický.

*** Posledný víkend pred Vianocami sa v Dubnici konal 
Dubnický pohár, ktorý bol bodkou za modelárskym rokom 
2017. 
Z výsledkov: 
F1N mladší žiaci: 1. Jozef Hrušovský, 2. Alex Vašek, 3. Ja-
kub Chovanec, 4.Tomáš Straka, 5. Ondrej Križan,  6. Martin 
Hrušovský, 7. Timotej Binó, 8. Nikoleta Súčanská, 10. Ján 

Sokolík.
F1N starší žiaci: 2. Patrik Klobušický, 3. Simon Straka, 
5. Adrián Mikolášek, 6. Adam Vašek. 	   
F1N juniori: 1. Filip Klbušický. 
F1N seniori: 5. Ing. Ján Letko, 9. Jozef Hrušovský st., 
13. Vladimír Zvalený ml., 14.  Miroslav Klobušický, 15. Ma-
rián Straka. 
Vruľové N50: 1. Patrik Klobušický.              	
N50 seniori: 1. Miroslav Klobušický, 2. Filip Klobušický, 
3. Ing. Ján Letko.

Uplynulý rok 2017 bol  pre našich modelárov opäť úspeš-
ný. V celkovom hodnotení (ako jediný dedinský klub na Slo-
vensku) sme získali 6 titulov Majstrov Slovenska, (majstrov 
okresu a kraja už ani nepočítame), 5. miesto na Majstrov-
stvách Európy juniorov v Macedónsku Filipa Klobušického 
a jeho celkovo tretie miesto v celkovom rebríčku Svetového 
pohára juniorov.

Poďakovanie patrí všetkým našim darcom 2 %, obci Tren-
čianska Turná a všetkým priaznivcom za držanie palcov na 
súťažiach. A napokon poďakovanie patrí našim členom klu-
bu-122 gen. M. R. Štefánika, ktorí vždy reprezentujú vzorne 
našu obec.

Letu zdar!               	        	                                                         	
Mgr. Vladimír Zvalený


